
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Programma  di  interesse  regionale  strategico  (PIRS)  “Rafforzamento  dei  servizi
territoriali  per  la  salute  degli  adolescenti,  donne  e  bambini  in  Senegal  (SADOS)”.
Adesione  al  Programma,  approvazione  accordo  con  AOU  Meyer  IRCCS  e  Piano
Finanziario

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE

Direttore Dipartimento BOLDRINI ROSSELLA

Struttura DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE

Direttore della Struttura BOLDRINI ROSSELLA 

Responsabile del
procedimento

STADERI AZZURRA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Accordo  di  Collaborazione  tra  l  'Azienda  USL  Toscana  Centro  e   l?Azienda
Ospedaliero Universitaria Meyer IRCCS per la disciplina dei rapporti nell?ambito del
Programma  di  Interesse  Regionale  Strategico  (PIRS)  ?Rafforzamento  dei  servizi
territoriali per la salute degli adolescenti, donne e bambini in Senegal (SADOS)?

B 1 Piano Finanziario

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la Legge regionale n. 26 del 22.05.2009 “Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale della
Regione Toscana”;

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con Deliberazione del
Consiglio  Regionale  n.  73  del  9  ottobre  2019  ed  in  particolare  il  capitolo  “La  cooperazione  sanitaria
internazionale” nell’ambito del Target “Dedicato agli Stranieri”;

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28.12.2015  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  sistema
sanitario regionale – modifiche alla L.R. 40/2005” che ha previsto l’inserimento dell’articolo 7bis “Salute globale
e lotta alle disuguaglianze”; 

Vista la  DGRT n.  300 del  21.04.2008  “Approvazione  linee  di  indirizzo  alle  Aziende  Sanitarie  toscane  per  la
partecipazione dei propri professionisti dipendenti e/o convenzionati a progetti di cooperazione internazionale”; 

Considerato che  con delibera G.R.T. n.909 del 15.10.2012 è stato istituito il Centro di Salute Globale
presso  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  A.  Meyer  IRCCS,  quale  struttura  di  coordinamento  delle
iniziative in ambito di salute globale, cooperazione sanitaria internazionale e salute dei migranti;

Ricordato che con Delibera Giunta Regionale Toscana n. 569 del 24/05/2021 “Approvazione del Programma
delle attività di Cooperazione Sanitaria Internazionale per gli anni 2021- 2023”, successivamente modificata con la
DGRT  n.  539  del 16  maggio  2022,  è  stato  approvato  il  Programma  Operativo  delle  attività  di
Cooperazione Sanitaria Internazionale e Salute dei Migranti per gli anni 2021-2023e contestualmente sono
state prenotate le risorse economiche per l’attuazione del Programma;

Considerata la DGRT n.169 del 27 febbraio 2023 “Programma Operativo delle attività di Cooperazione Sanitaria
Internazionale  e  salute  dei  migranti  per  gli  anni  2021-2023.  Approvazione  Programmi  di  Interesse  Regionale
Strategico(PIRS)” con cui è stato approvato, fra gli altri, la proposta progettuale pervenuta dalla AOU Meyer
IRCCS dal  titolo “Rafforzamento dei  servizi  territoriali  per  la salute  degli  adolescenti,  donne  e  bambini  in  Senegal
(SADOS)” che vede il coinvolgimento anche dell’Azienda Usl Toscana Centro quale partner; 

Visto che l’assegnazione delle risorse è destinata all’Azienda Ospedaliero Universitaria A.Meyer IRCCS,
Centro di Salute Globale, quale ente proponente e attuatore delle attività previste dal Programma; 

Premesso  che l’ASL Toscana Centro, unitamente ai propri compiti istituzionali di assistenza sanitaria e
sociosanitaria,  favorisce il  perseguimento di  finalità di cooperazione sanitaria internazionale con azioni



mirate  ad  implementare  i  servizi  sanitari  offerti  nelle  strutture  ospedaliere  e  territoriali  dei  paesi  che
necessitano di tali interventi; 

Posto  che uno stretto rapporto di  collaborazione tra  l’Azienda USL Toscana Centro e l’AOU Meyer
IRCCS consente l’apporto di reciproci vantaggi per il raggiungimento delle rispettive finalità istituzionali; 

Considerato  che i risultati ottenuti grazie all’ormai decennale e positiva esperienza di cooperazione in
Senegal nel Dipartimento di Thies, evidenziano la necessità di proseguire le attività per il conseguimento
degli obiettivi prefissati dal progetto PIRS e migliorando la qualità dei servizi sanitari senegalesi nell’ambito
del settore materno – infantile; 

Visto che è  in  corso di  realizzazione  da  parte  del  Centro di  Salute  Globale,  il  Progetto  di  Interesse
Regionale Strategico “Rafforzamento dei servizi territoriali per la salute degli adolescenti, donne e bambini in Senegal
(SADOS)“ ;

Preso atto della Determina Dirigenziale n. 373 del 02/10/2024 con cui l’AOU Meyer approva l’accordo
di collaborazione con l’AUSL Toscana Centro, garantendo altresì in suo favore, l’erogazione dell’importo
complessivo  di  €  35.000,00  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  secondo quanto  indicato  nel
suddetto accordo;

Ritenuto opportuno procedere a siglare il suddetto accordo di collaborazione con l’AOU Meyer IRCCS,
allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  A), secondo il  quale,  a  fronte  del
trasferimento  dei  fondi  a  cura  dell’AOU Meyer,  l’Azienda  Usl  TC sarà  responsabile  delle  attività  ivi
disciplinate da realizzarsi in collaborazione con il Consiglio Dipartimentale di Thies, Ospedale Regionale di
Thies e altri partners con i quali saranno siglati successivi accordi; 

Posto  che l’AOU Meyer IRCCS provvede al pagamento in favore dell’Azienda Usl Toscana Centro per
l’importo complessivo pari ad  35.000,00 €, così suddiviso:
- prima tranche pari al 50% per € 17.500,00 a seguito della firma dell’accordo;
- seconda trance pari al 50% per € 17.500,00 su richiesta e previo invio dei giustificativi di spesa oltre a
rendicontazione dettagliata dell’importo complessivamente erogato e delle attività espletate;  

Dato attoche, in deroga a quanto stabilito dal vigente regolamento aziendale dei contributi finalizzati di cui
alla deliberazione AUSL TC n.1514 del 17/12/2020, il finanziamento non è sottoposto alla trattenuta per
recupero delle spese generali aziendali;

Rilevato che il presente accordo decorre dalla data della stipula fino alla conclusione delle attività;

Dato atto che le attività di cui sopra saranno realizzate con fondi stanziati dalla Regione Toscana per lo
specifico Programma e che non sussistono oneri a carico dell’Azienda;

Preso atto che il Direttore dei Servizi Sociali nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 



Precisato che l’istruttoria  della presente deliberazione è stata curata dalla Dott.ssa Azzurra Staderi,  in
servizio  presso  la  Direzione  dei  Servizi  Sociali,  individuata  con  la  presente  quale  Responsabile  del
Procedimento e che il Responsabile Scientifico del Programma è il Dott. Stefano Fusi, referente aziendale
per le attività di cooperazione internazionale;

Ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di sottoscrivere
l’Accordo, viste le attività in corso e la prossima partenza della missione;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali;

Su proposta del Direttore dei  Servizi Sociali;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare l’Accordo di Collaborazione  ,  allegato “A” alla presente quale parte integrante e
sostanziale,   tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Meyer
IRCCS, C.F. e P.IVA 02175680483 con sede in Firenze, Viale Pieraccini n. 24, in persona della
Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla, Direttore del Centro Salute Globale con sede presso l’Azienda
Meyer IRCCS, delegata alla firma per il seguente accordo dal Direttore Generale dell’AOU Meyer
IRCCS a mezzo della delibera n. 74 dell’ 08.02.2024;

2) di approvare il Piano Finanziario,  allegato “B” alla presente quale parte integrante e sostanziale,
composto da n. 1 pagina, a firma del Responsabile scientifico del progetto; 

3) di  indicare  che  il  presente  accordo decorre  dalla  data  della  stipula  fino  alla  conclusione  delle
attività;

4) di dare mandato al Direttore dei Servizi Sociali  di mettere in atto gli  adempimenti necessari al
regolare svolgimento delle attività previste e seguire le attività amministrative;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

6) di trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del procedimento, al Centro di Salute
Globale e al Dipartimento Amministrazione e Finanza;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;



8) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

IL DIRETTORE GENERALE
(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

